АДМИНИСТРАЦИЯ АТИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 марта 2024 года                                                                                               № 21

с. Атирка

Об обеспечении пожарной безопасности на весенне-летний пожароопасный

период 2024 года на территории Атирского сельского поселения

Тарского муниципального района Омской области

Во исполнение ст.30 ФЗ «О пожарной безопасности» и в целях

предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения

пожаров на территории Атирского сельского поселения Тарского муниципального

района Омской области в весенне-летний пожароопасный период 2024 года,

Администрация Атирского сельского поселения Тарского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить схему обмена информацией на лесопожарный сезон 2024 года

(приложение №1).

2. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех

форм собственности, а также муниципальным учреждениям, в срок до 30 апреля

2024 года:

2.1. Организовать очистку территорий подведомственных предприятий,

организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места

утилизации.

2.2. Принять меры к приведению в работоспособное состояние источников

наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения.

2.3. Очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам.

2.4. Обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств

пожаротушения.

2.5. Провести ремонт электрооборудования, либо обесточивание

неэксплуатируемых помещений.

2.6. Запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на

приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к

многоквартирным жилым домам, общественным зданиям, объектам

промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других

пожароопасных работ.

2.7. Обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и

радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану.

2.8. Провести дополнительный противопожарный инструктаж всех

работников.

2.9. Оформить информационные стенды на противопожарную тематику.

3. Рекомендовать руководителю МУП «Родник», в срок до: 01.05.2024:

3.1. Провести проверку технического состояния и ремонт неисправных

пожарных гидрантов, водоемов и водонапорных башен.

3.2. Изготовить и установить указатели местонахождения водоисточников.

4.Рекомендовать руководителям хозяйств:

4.1. Провести проверку готовности добровольных пожарных формирований,

обеспечить их своевременный выезд на тушение пожара.

4.2. Обеспечить выезд автоцистерн и приспособленной пожарной техники к

месту пожара по запросу руководителя тушения пожара для подвоза воды и

автотракторной техники для проведения работ, связанных с локализацией и

ликвидацией пожара.

5. Рекомендовать директорам школ (Терещенко И.В., Литовко Т.В.):

5.1. Провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по

мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара.

5.2.Провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной

безопасности в быту и в лесных массивах.

6. Рекомендуется у каждого жилого строения устанавливать емкость (бочку) с

водой или иметь огнетушитель.

7. Рекомендовать депутатам сельского поселения провести агитационно-

разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной

безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного

отопления и электрооборудования. При выявлении необеспеченных семей,

нуждающихся в ремонте печного отопления и электрооборудования, формировать

списки с последующим их направлением главе муниципального образования.

8. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава Атирского сельского поселения                                       И.И. Кириллов

     УТВЕРЖДАЮ

Глава Атирского сельского поселения

Тарского муниципального района

    ________________И.И. Кириллов

                             «21» марта 2024 года № 21

Приложение № 2

 СХЕМА

обмена оперативной информацией на весенне-летний период 2024 года

Лесничества:

Васисское: 8(38171)33-2-41

Калашникова Н.А.- 8-923-695-42-50

Лицо, ответственное за

противопожарную безопасность

Администрация сельского

поселения  Козун Н.В.

8(38171) 59-4-43,

8-923-680-38-91

Глава, (в его отсутствии – лицо, его

замещающее), Администрация

сельского поселения

8(38171) 59-4-43, 59-5-68,

8-923-691-88-87

ЕДДС района

 8(38171)2-00-05

ПЧ-58 ДДС: 01, 8(38171)2-18-01

Горбановский И.А.

 8-913-630-79-58

Отдел по делам ГО и ЧС

Администрации Тарского

муниципального  района,

Крутаков А.Г.

8(38171)2-01-23,

8-962-031-55-44

ДПК с.Атирка – 59-4-93, главный

водитель – Зуев А.А.

8-929-368-12-89

ИНФОРМАЦИЯ

от любого источника

о лесном (ландшафтном) пожаре

КЧС и ОПБ Тарского муниципального

района, Лысаков Е.Н.

8(38171)-2-11-82

8-913-145-01-65

      Лесхозы:

Васисский мастерский участок САУ

«Колосовский лесхоз» Губин В.И.

  8-913-649-79-69.